**Qui sedes ad dexteram Patris, miserére nobis.**

**Quóniam tu solus Sanctus, tu solus Dóminus,  
tu solus Altíssimus,**

**Iesu Christe, cum Sancto Spíritu: in glória Dei  
Patris.**

**Amen.**

*Quo hymno expleto, sacerdos, manibus iunctis, dicit:*

Orémus.

*Et omnes una cum sacerdote per aliquod temporis spatium in silentio  
orant.*

*Tunc sacerdos, manibus extensis, dicit orationem collectam:*

Omnípotens et miséricors Deus,  
univérsa nobis adversántia propitiátus excludé,  
ut, mente et córpore páriter expediti,  
quæ tua sunt líberis méntibus exsequámur.  
Per Dóminum nostrum Iesum Christum Fílium  
tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus  
Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

**Amen.**

## LITURGIA VERBI

*Deinde lector ad ambonem pergīt, et legit primam lectionem, quam omnes sedentes auscultant.*

Dal primo libro dei Re

*1Re 17,10-16*

In quei giorni, il profeta Elia si alzò e andò a Sarèpta. Arrivato alla porta della città, ecco una vedova che raccoglieva legna. La chiamò e le disse: «Prendimi un po’ d’acqua in un vaso, perché io possa bere».

Mentre quella andava a prenderla, le gridò: «Per favore, prendimi anche un pezzo di pane». Quella rispose: «Per la vita del Signore, tuo Dio, non ho nulla di cotto, ma solo un pugno di farina nella giara e un po’ d’olio nell’orcio; ora raccolgo due pezzi di legna, dopo andrò a prepararla per me e per mio figlio: la mangeremo e poi moriremo». Elia le disse: «Non temere; va’ a fare come hai detto. Prima però prepara una piccola focaccia per me e portamela; quindi ne preparerai per te e per tuo figlio, poiché così dice il Signore, Dio d’Israele: “La farina della giara non si esaurirà e l’orcio dell’olio non diminuirà fino al giorno in cui il Signore manderà la pioggia sulla faccia della terra”».

Quella andò e fece come aveva detto Elia; poi mangiarono lei, lui e la casa di lei per diversi giorni. La farina della giara non venne meno e l’orcio dell’olio non diminuì, secondo la parola che il Signore aveva pronunciato per mezzo di Elia.

*Ad finem lectionis significandam, lector acclamat:*

Verbum Dómini.

*Omnes respondent:*

**Deo grátias.**

*Psalmistā, seu cantor, psalmum cantat vel dicit, populo responsum proferente. (Sal 145)*

**R. Loda il Signore, anima mia.**

Il Signore rimane fedele per sempre / rende giustizia agli oppressi, / dà il pane agli affamati. / Il Signore libera i prigionieri. **R.**

Il Signore ridona la vista ai ciechi, / il Signore rialza chi è caduto, / il Signore ama i giusti, / il Signore protegge i forestieri. **R.**